CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 726/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à
V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“QUE SEJA REALIZADA A PODA E MANUTENÇÃO DA VEGETAÇÃO EM TODAS AS
PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE PIUMHI.”

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, vêm através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder
Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz que, por meio da
Secretaria ou departamento competente, seja realizada a poda, limpeza e manutenção da
vegetação arbórea e ornamental em todas as praças públicas do Município, contemplando:

1. Poda de árvores e arbustos com galhos excessivos ou que ofereçam risco à
população;

2. Limpeza geral das áreas verdes após a execução do serviço;
3. Manutenção periódica para preservação da arborização urbana.

A presente indicação tem por objetivo garantir a segurança, o bem-estar e a adequada
conservação dos espaços públicos, uma vez que diversas praças do município apresentam
vegetação com crescimento excessivo, comprometendo a iluminação, a visibilidade, a
acessibilidade e, em alguns casos, oferecendo risco à integridade física dos frequentadores.

A poda adequada contribui para a prevenção de acidentes, melhora o aspecto urbanístico,
fortalece a sensação de segurança e incentiva o uso das praças pela comunidade, especialmente
por crianças, idosos e famílias.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para o atendimento desta
indicação, em benefício da coletividade.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br